CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR FELIPE ALECRIM

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  realizada  uma  reunião  plenária,  em  caráter  solene,  de  forma
presencial, no dia 07 de dezembro de 2022, às 10h, para homenagear a Rádio Olinda pelos
seus 73 anos de fundação.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Ivanildo Silva, Rua da Piedade, Nº 55,
Santo Amaro, Recife - PE, CEP: 50.040-050, e-mail: programas@radiolinda.com.br.

JUSTIFICATIVA

A Rádio Olinda,  há  69 anos no ar,  foi  fundada em 08 de dezembro de 1949 pelo
empresário Arlindo Cardoso de Moura com a finalidade de satisfazer os interesses políticos
do  então  Governador  de  Pernambuco,  Agamenon  Magalhães.  Após  alguns  anos,  o
empresário  Arlindo  Cardoso  decidiu  vender  a  emissora  suscitando  interesse  de  grandes
empresas comerciais da região.

A  Arquidiocese  de  Olinda  e  Recife  adquiriu  a  rádio  porque  entendia  que  estava
ampliando  a  sua  ação  evangelizadora.  A  emissora  passou  a  ser  um  instrumento  de
evangelização da Arquidiocese, desta forma, contribuindo, significativamente, por meio da
comunicação  radiofônica,  que  hoje  tornou-se  referência  da  comunicação  católica  em
Pernambuco.  Em sua grade de programação,  passou a priorizar  os projetos que sempre
foram importantes na Igreja de Olinda e Recife, como os pobres, a juventude e a família.

Dom Fernando Saburido, ao assumir a Arquidiocese de Olinda e Recife, em agosto de
2009, voltou seu olhar de pastor para a Rádio e confiou a direção da emissora a um grupo de
leigos. Após alguns anos de gestão, por motivos administrativos, Dom Fernando encarregou
três presbíteros da Arquidiocese de Olinda e Recife para administrar a rádio, que atualmente
tem a direção geral do Padre Damião Silva.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR FELIPE ALECRIM

Hoje, os quatro milhões de habitantes da Arquidiocese contam apenas com a Rádio
Olinda como única emissora de rádio católica. Sendo a mais antiga e tradicional emissora de
rádio AM de Pernambuco, conserva em seus arquivos, trabalhos históricos da região, que
em 2021, foi desligado em definitivo o sinal da frequência AM 1030, passando a ser a única
FM 100% católica da Região Metropolitana do Recife. Operando na faixa 105,3 FM MHz, a
rádio leva a milhares de lares informação, prestação de serviço e evangelização.

Pedimos, por fim, que este Requerimento seja apoiado com amplitude pelos Pares
desta Casa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 18 de Novembro de 2022.

FELIPE ALECRIM
Vereador - PSC

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

		2022-11-21T14:30:02+0000